
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 164 del 06.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione generale n. 358 del 17.08.2021 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  2° SAL E COMPETENZE TECNICHE- LAVORI DI MESSA A   

NORMA   ANTINCENDIO   DELL'EDIFICIO   SCOLASTICO   CIG: Z7F2BDDDAD         

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO   

-che questa Amministrazione ha definito un programma di interventi, nell’ambito del territorio 

Comunale, mirato alla valorizzazione delle risorse presenti ed alla conservazione del patrimonio 

pubblico, attraverso l’accesso ai finanziamenti Regionali, Nazionali e Comunitari;  

-che tra gli interventi programmati figura la messa a norma dell’impianto antincendio dell’edificio 

scolastico, in via A. Gramsci e che ospita la Scuola Elementare e Media;  

-che con Disposizione Sindacale n. 4370 del 02-07-2018, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento dell’intervento sopra citato l’Ing. Francesco Quartana;  

-che è stato, pertanto predisposto il relativo progetto definitivo per un importo complessivo di € 

50.000,00 di cui € 33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

-che per il finanziamento dell’intervento questo Comune ha partecipato all’avviso pubblico 

approvato con D.D.G. N.1448 del 20_04_2018, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, con la quale sono state dettate le direttive per la presentazione delle istanze di 

finanziamento degli interventi; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale n.2426/2019, con la quale è stato comunicato 

l’ammissione a finanziamento dell’intervento di che trattasi, nell’ambito del PON per la SCUOLA 

2014_2020, Asse II obiettivo specifico 10.7; 

DATO ATTO che con Determina n. 295/2019 è stato approvato il relativo progetto esecutivo per 

un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1199798, 

con l’operatore economico L&R ENGINEERING SOC. COOP. A.R.L. P.IVA 05884710822, in 

rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti 

pubblici, e la cui offerta è stata di € 32.926,82, oltre iva; 

CHE con proprio provvedimento n.19 del 05-02-2020 sono stati affidati all’operatore economico 

L&R ENGINEERING SOC. COOP. A.R.L. Partita Iva n. 05884710822, con sede a Palermo in Via 

Antonino Renda n.13, i lavori relativi all’intervento PER LA MESSA A NORMA 

ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, per un importo netto contrattuale di € 

32.929,82 oltre iva al 10%; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 164 del 06.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che con proprio provvedimento n.72/2020, sono stati affidati all’Ing. Sergio Amenta 

i servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento relativi all’intervento di che trattasi; 

VISTO  verbale   di ultimazione dei lavori  del 23-09-2020; 

VISTA la documentazione presentata dal Direttore Dei Lavori Ing. Sergio Amenta, relativa al 

secondo SAL lavori; 

VISTO il certificato di pagamento n.2 dell’11-10-2020; 

VISTA la fattura n. FATTPA 1_21 del 30-03-2021, emessa dall’impresa esecutrice L&R 

ENGINEERING SOC. COOP. A.R.L. partita iva 05884710822 con sede a Palermo in via Antonino 

Renda n. 13 per un importo di € 23.100,00 compreso iva al 10%; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara: CIG Z7F2BDDDAD e la ditta 

appaltatrice ha trasmesso a questa stazione appaltante il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

DATO ATTO che la ditta “L&R ENGINEERING SOC. COOP. A.R.L” risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi giusto DURC, prot. INAIL_28703604 con scadenza 03-12-2021; 

VISTA la fattura n. FPA 5_21 del 17-03-2021, emessa dal direttore dei Lavori Ing. Sergio Amenta 

partita iva  IT 05650590820 con studio a Palermo in via G. Cimbali n.41 per un importo di € 

3.746,31 (importo escluso iva art.15 DPR 633/72 e s.m.i); 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara: CIG ZD22D82288 e il direttore dei 

lavori ha trasmesso a questa stazione appaltante il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 05-08-2021 dall’ INARCASSA; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 06-08-2021 sottoscritta dall’ing. Amenta Sergio; 

RITENUTO, pertanto necessario provvedere alla liquidazione delle somme sopra riportate; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione alla Determina Sindacale n. 

8/2019; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta L&R ENGINEERING SOC. COOP. A.R.L. - Partita Iva 

n.05884710822 con sede a Palermo in via Antonino Renda n.13, la somma di € 23.100,00 compreso 

iva al 10%, (rif_ fattura FATTPA 1_21 del 30-03-2021), mediante accredito sul C/C avente il 

seguente codice IBAN: IT 33L0898543370014010065881, intrattenuto presso la BANCA SICANA 

Credito Cooperativo Agenzia di Giuliana; 

DI LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Sergio Amenta partita iva  IT 05650590820 con studio a 

Palermo in via G. Cimbali n.41 la somma di € 3.746,31-importo escluso iva art.15 DPR 633/72 e 

s.m.i- (rif_ fattura FPA 5_21 del 17-03-2021), mediante accredito sul C/C avente il seguente codice 

IBAN: IT13X03015032000000000105189, intrattenuto presso la BANCA FINECO con sede a 

Roma; 

DI FRONTEGGIARE la spesa di € 26.846,31 compreso iva ecc al CAPITOLO  20810102 del 

Bilancio 2020 – (impegno n. 1266 del 31/12/2019); 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 164 del 06.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO che il progetto è contraddistinto dal codice CUP: J82H18000180002;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 


		2021-08-18T11:06:35+0200
	Approvo il documento




